非接触型敞开式光栅尺
跨越35年技术创新的完美结晶
非接触型敞开式光栅尺
PATENT
PENDING
PATENT
PENDING
发格自动化汇集35年领先的高精密光电技术，创造出了高质量、高可靠性、完美的直线光栅

E
尺寸 mm
订货型号注释
示例:  TAA-62 + L2AP10-3C9D
钢带
TAA 62
绝对式刻线钢带 自带粘贴背胶 测量长度 单位：厘米
例如  62 = 620 mm
读数头
L2 A P 10 3 C9D
读数头带LED 绝对式 通信协议:
• 空格:  SSI 协议 (FAGOR)
• �M: � MITSUBISHI® CNC全双工
• �M2: � MITSUBISHI® CNC半双工
• P: � PANASONIC® (Matsushita) 协议
• B:  BiSS® 协议
• K:  YASKAWA® 协议
分辨率:
50:  0.05 μm
10:  0.01 μm
211:  0.009765625 μm (*)
208:  0.078125 μm (*)
电缆长度:
1:  1 米
3:  3 米
插头:
• DA:  Sub D HD 15 M
• MB:  Mitsubishi®
• PN5:  Panasonic®
• PN:  Yaskawa®
• C9D:  17-pin 圆形插头
(*)  : 仅适用于Yaskawa® 系列
测量数据起始值: 100 mm
12
绝 对 式
EXG 系列
导 向 加 强 版 安 装
型号注释
PG + TGA + L2A:  绝对钢带刻度尺+支持SSI通信协议的读数头+铝制导向
加强板
PG + TGA + L2AM:  绝对钢带刻度尺+支持MITSUBISHI® CNC全双工通信
协议的读数头+铝制导向加强板
PG + TGA + L2AM2:  绝对钢带刻度尺+支持MITSUBISHI® CNC半双工通
信协议的读数头+铝制导向加强板
PG + TGA + L2AP:   绝对钢带刻度尺+支持Panasonic® (Matsushita)通信
协议的读数头+铝制导向加强板
PG + TGA + L2AB:  绝对钢带刻度尺+支持BiSS®通信协议的读数头+铝制
导向加强板
PG + TGA + L2AK:  绝对钢带刻度尺+支持YASKAWA®通信协议的读数头+
铝制导向加强板
非接触型敞开式光栅尺适用于高精度、高速度的应用场合。
所有的电子元件和光学元件都集成在读数头内部，读数头的
固定方式比较灵活，通过其顶部或侧面的固定孔都可以固
定。
读数头上带有安装指示LED，可辅助提示安装尺寸是否合乎
标准；读数头上还可选择连接1米或3米带插头的电缆，钢带
刻度尺是一条宽度为10 mm高抗腐蚀性的不锈钢钢带，光学
信号采集采用反射式。钢带尺安装在铝制导向加强板内。加
强板背面带有粘贴背胶，可直接贴在被测设备的表面上，易
于安装。
测量长度单位 ：mm
量程 240 mm 至 3,040 mm 每递增100 mm为一个规格 (*)
技术参数
PG + TGA + L2A PG + TGA +
L2AM / L2AM2
PG + TGA +
L2AP
PG + TGA +
L2AB PG + TGA + L2AK
测量方式 增量式:读取20 µm栅距刻线钢带光栅信号
绝对式: 读取连续的二进制数据

E
尺寸  mm
订货型号注释
示例:  PG-30 + TGA-64 + L2AP10-3C9D
导向加强板 钢带
PG 30 TGA 64
导向加强板 自带背胶安装 测量长度 单位：厘米
例如 30 = 300 mm
绝对式刻线钢带 安装在导向加强板内 测量长度单位 : 厘米
例如 64 = 640 mm
测量数据起始值: 100 mm
测量数据起始值: 100 mm
读数头
L2 A P 10 3 C9D
读数头带LED 绝对式 通信协议:
• 空格:  SSI 协议 (FAGOR)
• �M: � MITSUBISHI® CNC全双工
• �M2: � MITSUBISHI® CNC半双工
• P: � PANASONIC® (Matsushita) 协议
• B:  BiSS® 协议
• K:  YASKAWA® 协议
分辨率:
50:  0.05 μm
10:  0.01 μm
211:  0.009765625 μm (*)
208:  0.078125 μm (*)
电缆长度:
1:  1 米
3:  3 米
插头:
• DA:  Sub D HD 15 M
• MB:  Mitsubishi®
• PN5:  Panasonic®
• PN:  Yaskawa®
• C9D:  17-pin 圆形插头
(*)  : 仅适用于Yaskawa® 系列
14
绝 对 式
EXT 系列
导 向 加 强 板 安 装  两 端 张 紧
技术参数
PT + TTA + L2A PT + TTA +
L2AM / L2AM2
PT + TTA +
L2AP
PT + TTA +
L2AB PT + TTA + L2AK
测量方式 增量式:读取20 µm栅距刻线钢带光栅信号
绝对式: 读取连续的二进制数据

E
尺寸 mm
订货型号注释
示例:  PTS-70 + TTA-64 + L2AP10-3C9D
导向加强板 钢带
PTS 70 TTA 64
PT:  导向加强板背胶安装
PTS:  导向加强板螺丝安装
测量长度 单位：厘米 -1毫米
例如 70 = 699 mm
绝对式刻线钢带 安装在导向加强板
内 两端张紧
测量长度单位 : 厘米
例如 64 = 640 mm
测量数据起始值: 100 mm
读数头
L2 A P 10 3 C9D
读数头带LED 绝对式 通信协议:
• 空格:  SSI 协议 (FAGOR)
• �M: � MITSUBISHI® CNC全双工
• �M2: � MITSUBISHI® CNC半双工
• P: � PANASONIC® (Matsushita) 协议
• B:  BiSS® 协议
• K:  YASKAWA® 协议
分辨率:
50:  0.05 μm
10:  0.01 μm
211:  0.009765625 μm (*)
208:  0.078125 μm (*)
电缆长度:
1:  1 米
3:  3 米
插头:
• DA:  Sub D HD 15 M
• MB:  Mitsubishi®
• PN5:  Panasonic®
• PN:  Yaskawa®
• C9D:  17-pin 圆形插头
(*)  : 仅适用于Yaskawa® 系列
16
连接发格数控系统
 3 米以内
 3 米以上
绝 对 式
直连电缆
针脚 信号 颜色
  5 Data 灰
  6 /Data 粉
  7 Clock 黑
  8 /Clock 紫
  9 +5 V 棕 + 绿
10 +5 V
sensor 蓝 + 蓝/红 (橙)
11 0 V 白 + 黄
12 0 V
sensor 红 + 灰/粉
金属壳 地 屏蔽网
直接连接发格数控系统
L2A-DA
长度:  1 米 或 3 米
电缆插头
SUB D 15 HD 插头  (针型   )
针脚 信号 颜色
14 Data 灰
17 /Data 粉
  8 Clock (Request) 黑
  9 /Clock (Request) 紫
  7 +5 V 棕 + 绿
  1 +5 V
sensor
蓝 + 蓝/红 (橙)
10 0 V 白 + 黄
  4 0 V

C1:  M-F threaded 12-pin 圆形插头
C5:  M-M threaded 12-pin 圆形插头
订货型号注解
示例: TA-62 + L2RX-3C1
钢带
TA 62
增量式刻线钢带 自带粘贴背胶 测量长度 单位：厘米
例如  62 = 620 mm
24
技术参数
PG + TG +
L2RD
PG + TG +
L2RX
PG + TG +
L2RY
PG + TG +
L2RW
PG + TG +
L2RW1
PG + TG +
L2RP
测量方式 增量式:读取20 µm栅距刻线钢带光栅信号
钢带热膨胀系数 αtherm:  ≈ 11 ppm/K.
分辨率 5 µm 1 µm 0.5 µm 0.1 µm 0.1 µm 可达 0.1 µm
输出信号 TTL 差动 TTL 差动 TTL 差动 TTL 差动 TTL 差动 1 Vpp
信号周期 20 µm 4 µm 2 µm 0.4 µm 0.4 µm 20 µm
最大频率 200 kHz 1 MHz 1 Mhz 1.5 Mhz 2.5 Mhz 400 Khz
最大速度 240 m/min 240 m/min 120 m/min 36 m/min 60 m/min 480 m/min
最小脉冲间隔 1.2 µs 0.2 µs 0.2 µs 0.2 µs 0.05 µs –
参考点标记脉冲 I0
L2RD, L2RX, L2RY, L2RW, L2RW1, L2RP:  每 50 mm 一个
L2SD, L2SX, L2SY, L2SW, L2SW1, L2SP:   I0  信号通过磁片选择
限位 磁片选通、集电极开路、低电平有效
最大电缆长度 50 m 50 m 50 m 50 m 50 m 150 m
供电电压 5V ±5%,
<150 mA (无负载)
5V ±5%,
<150 mA (无负载)
5V ±5%,
<150 mA (无负载)
5V ±5%,
<150 mA (无负载)
5V ±5%,
<150 mA (无负载)
5V ±10%,
<150 mA (无负载)
读数头 可选择1米或 3米的电缆包括插头
读数头防护等级 IP 40
精度 ± 10 µm/m
抗振性能 200 m/s2 (55 … 2000 Hz) IEC 60068-2-6
抗冲击性能 1000 m/s2 (11 ms) IEC 60068-2-27
工作温度 0°C … 50°C
存储温度 -20°C ... 70°C
重量 0.27 kg + 0.05 kg/m
相对湿度 20 … 80%
增 量 式
EXG 系列
导 向 加 强 板 安 装
非接触型敞开式光栅尺适用于高精度、高速度的应用场合。
所有的电子元件和光学元件都集成在读数头内部，读数头的
固定方式比较灵活，通过其顶部或侧面的固定孔都可以固
定。
读数头上带有安装指示LED，可辅助提示安装尺寸是否合乎
标准；读数头上还可选择连接1米或3米带插头的电缆，钢带
刻度尺是一条宽度为10 mm高抗腐蚀性的不锈钢钢带，光学
信号采集采用反射式。钢带尺安装在铝制导向加强板内。加
强板背面带有粘贴背胶，可直接贴在被测设备的表面上，易
于安装。.
测量长度单位 ：mm
量程 240mm 至 6,040mm 每递增100mm为一个规格
型号注释
PG + TG + L2R:  非接触型敞开式增量钢带刻度尺+ 增量式读

 / �参考标记
尺寸 mm
订货型号注解
示例: PG30 + TG-64 + L2RX-3C1
导向加强板 钢带
PG 30 TG 64
导向加强板 自带背胶安装 测量长度单位 : 厘米
例如 30 = 300 mm
增量式刻线钢带 安装在导向加强
板内
测量长度单位 : 厘米
例如 64 = 640 mm
读数头
L2 R X 3 C1
读数头带LED 参考点标记 I0的类型:
R:  每 50 mm一个
S:  通过磁片选择
信号类型:
D:  5 µm 分辨率 差动 TTL
X:  1 µm 分辨率 差动 TTL
Y:  0. 5 µm 分辨率 差动 TTL
W/W1:   0.1 µm 分辨率 差动 TTL
P:  1 Vpp 正玄信号
电缆长度:
1:  1 米
3:  3 米
插头:
D:  Sub D HD 15 M
H2:  Yaskawa®
C1:  M-F threaded 12-pin 圆形插头
C5:  M-M threaded 12-pin 圆形插头
26
增 量 式
EXT 系列
导 向 加 强 板 安 装  两 端 张 紧
技术参数
PT + TT +
L2RD
PT + TT +
L2RX
PT + TT +
L2RY
PT + TT +
L2RW
PT + TT +
L2RW1
PT + TT +
L2RP
测量方式 增量式:读取20 µm栅距刻线钢带光栅信号
钢带热膨胀系数 αtherm:  ≈ 11 ppm/K.
分辨率 5 µm 1 µm 0.5 µm 0.1 µm 0.1 µm Up to 0.1 µm
输出信号 TTL 差动 TTL 差动 TTL 差动 TTL 差动 TTL 差动 1 Vpp
信号周期 20 µm 4 µm 2 µm 0.4 µm 0.4 µm 20 µm
最大频率 200 kHz 1 MHz 1 Mhz 1.5 Mhz 2.5 Mhz 400 Khz
最大速度 240 m/min 240 m/min 120 m/min 36 m/min 60 m/min 480 m/min
最小脉冲间隔 1.2 µs 0.2 µs 0.2 µs 0.2 µs 0.05 µs –
参考点标记脉冲 I0
L2RD, L2RX, L2RY, L2RW, L2RW1, L2RP:  每 50 mm 一个
L2SD, L2SX, L2SY, L2SW, L2SW1, L2SP:   I0  信号通过磁片选择
限位 磁片选通、集电极开路、低电平有效
最大电缆长度 50 m 50 m 50 m 50 m 50 m 150 m
供电电压 5V ±5%,
<150 mA (无负载)
5V ±5%,
<150 mA (无负载)
5V ±5%,
<150 mA (无负载)
5V ±5%,
<150 mA (无负载)
5V ±5%,
<150 mA (无负载)
5V ±10%,
<150 mA (无负载)

C1:  M-F threaded 12-pin 圆形插头
C5:  M-M threaded 12-pin 圆形插头
订货型号注解
示例: PT70 + TT-64 + L2RX-3C1
导向加强板 钢带
PT 70 TT 64
PT:  导向加强板背胶安装
PTS:  导向加强板螺丝安装
测量长度单位 : 厘米-1毫米
例如 70 = 699 mm
增量式刻线钢带 安装在导向加强板
内 两端张紧
测量长度单位 : 厘米
例如 64 = 640 mm
28
增 量 式
直连电缆
连接发格数控系统
3 米以内
与发格系统直接相连
L2...-D
长度:  1米 或 3米
电缆包含
SUB D 15 HD 接头  (针式插针   )
针脚 信号 颜色
  1 A 绿
  2 /A 黄
  3 B 蓝
  4 /B 红
  5 I0 灰
  6 /I0 粉
  7 L2 黑
  8 /AL (L1) 紫
  9 +5 V 棕
10 +5 V
sensor
蓝-红
(橙)
11 0 V 白
12 0 V
sensor
灰-粉
(无色)
金属壳 地 屏蔽网
针脚 针脚 信号 颜色
  5   1 A 棕
  6   2 /A 绿
  8   3 B 灰
  1   4 /B 粉
  3   5 I0 红
  4   6 /I0 黑
  7   8 /AL (L1) 紫
  9   7 L2 黄
12   9 5 V 棕/绿
  2   9 +5 V
sensor
蓝
10 11 0 V 白/绿
11 11 0 V
sensor
白
金属壳 金属壳 地 屏蔽网
XC-C2-...D 扩展电缆
长度:  5, 10, 15, 20 ,  25 米
12 CIRCULAR 接头  (孔式插针   )
SUB D 15 HD 接头  (针式插针   )
针脚 信号 颜色
  5 A 绿
  6 /A 黄
  8 B 蓝
  1 /B 红
  3 I0 灰
  4 /I0 粉